τοῦτο κατὰ τὸ διάστιξον· εἰ μὲν γάρ ..
..... δανεισθεῖται .. δύνανται τὴν διοίκησιν ..
... ὡς τὸ .. δανειστόν .. κινεῖν εἴ δε τῶν μηδέξιων ..
... πατρὶ τὰ δανεισθέντα δίνανται .. διόρεκτως — — —
..... δανειστόν .. καλῶς συνοιλλέσθαι .. ὑπεξου-
πι.. καὶ ..

στεφ. τί γάρ οὐ || ||

82) Expl. fol. 100, 103. Inc. fol. 46, cuius tantum di-
midia pars superest.

cessat, licet creditor liberam peculii administrationem habuerit: neque enim mutuum consistit, quia ei non permissum est peculium perdere. Pater igitur numeros habet.

In sola pecuniae numeratione senatusconsulto locus est, nec vero in aliis, quae debentur, puta ex causa emtionis vel conductionis vel stipulationis vel alia, licet haec tanquam ex mutuo debita promiserit: nisi fraus facta sit. Fortasse enim, quum credere non possem, vendidi ei, ut pretium loco mutui haberet.

IV. *Scaev.* Si filiusfamilias promiserit, et quali-

nomine pecuniarium actionem exercere non potest, nisi si peregre degens peculium viaticuli loco ei datum [mutuo dederit]: tunc enim utili actione experiri potest, ut dicit Ulpianus lib. I de iudiciis tit. I dig. 18 [§. 1] et lib. I huius partis tit. I dig. 17. Lege annotationem ad hoc dig. et quod dictum est dig. 18 [§. 1] tit. I lib. I de iudiciis. Caeterum consistit etiam judicium inter filium et eum, qui illum in potestate habet, in castrensi nimirum peculio, [ut dictum est tit. I lib. I] de iudiciis dig. 4.

13. [Steph. ad l. 3 §. 2 verb: *causa cognita et a praetore*]. Minorum enim, qui filiofamilias credit, non ipso iure succurritur, sed a Praetore, nec simpliciter sed causa cognita, quippe potest adversus mutuum filiofamilias datum restitui et agere quasi patrifamilias crediderit.

14. [Steph. ad l. 3 §. 2 verb: alia ratione]. Praeter restitutionem etiam alia ratione interdum in pupillo, qui creditit, exceptio cessat. Pupillus enim, qui absque tutoris auctoritate credit, mutuum non contrahit, sed manet numerorum dominus. Mutuo igitur non contracto non potest locum habere senatusconsulti Macedoniani exceptio.

15. [Anon. ad L. 3 §. 2]. Quasi diceret, non solum propter aetatem succurritur pupillo, ut possit agere perinde ac si patrifamilias mutuan pecuniam dedisset: sed quia nec mutuum consistit, si pupillus absque tutoris auctoritate credit, pecunia a pupillo mutuo data vindicari potest, ut lib. XII tit. I dig. 19 them. 2 [§. 1].

16. [Steph. ad l. 3 §. 2 verb: si filius familiis crediderit]. Filius familiis, qui pecuniam credit, mutuum non contrahit, si quidem non habeat liberam peculii administrationem. Qui autem habet, peculium suum alienare potest: si autem alienare potest et dominium ad accipientem transfert, etiam mutuum contrahit: mutuum enim est, si accipiens dominus fiat. Filium familias scilicet, si liberam peculii administrationem habeat, alienare posse, dicidisti lib. II huius partis tit. 7 dig. 18 [§. 4] et 19. Hac ratione igitur mutuum consistere necesse erat et locum habere senatusconsulti Macedoniani exceptionem: sed alia ratione non ita. Quam rationem iureconsultus subiicit, dum dicit, eum, qui habeat liberam peculii administrationem, tamen non videri — — — — et lib. XXXIX tit. 5 dig. 7 [pr.]